عظمت شکاف میان دانشمندان اسلامی و غربی از لحاظ دسترسی به منابع و آثار طبی یونانی را می‌توان با رجوع به مجموعه آثار جالینوس روشن ساخت. از آثار جالینوس تنها دو یا سه کتاب در قرن یازدهم به زبان لاتینی ترجمه شده بود، حال آن‌که حنین بن اسحق (۱۹۳-۲۶۰ ق/ ۸۰۸-۸۷۳ م) از ۱۲۹ اثر از جالینوس، که در بغداد می‌شناخته، نام برده است. او مدعی است که از این تعداد چهار کتاب را خود شخصاً به عربی ترجمه کرده است. این نوشته‌های طبی یونانی به‌مثابه شالوده‌ای بود که سنت بلندمرتبه و استادانه طب اسلامی بر آن بنا شد. لازم است، به‌کوتاهی، به برخی از مشخصات این سنت پزشکی اشاره کنیم:

این ادبیات اصیل طبی اسلامی انواع و اقسام گوناگون داشت اما مهم‌ترین و برجسته‌ترین آن‌ها مجموعه‌ای از آثار دایرةالمعارف گونه جامع بود که بخش‌هایی عمده و به بیانی دیگر کل نظریه و رویه پزشکی را دربرداشت. سه نمونه از این آثار دانشنامه‌ای، که تأثیری عمیق بر پزشکی غربی در دوره‌های بعد داشته‌اند، عبارتند از: کتاب *المنصوری* محمدبن زکریای رازی (د ۳۱۸ ق/ ۹۳۰ م)، *طب الملکی* یا *کامل الصناعه الطیبه* علی بن عباس مجوس (د ۳۸۴ ق/ ۹۹۴ م)، و *قانون فی الطب* ابن سینا (۳۷۰-۴۲۹ ق/ ۹۸۰-۱۰۳۷ م). این کتاب‌ها همراه با ترجمه بسیاری دیگر از آثار، طی دوره متأخر قرون میانه، به تشکیل و جهت تازه‌دادن طب غربی کمک کردند (لیندبرگ، ۱۳۷۷: ۴۳۳).

سالرنو در جنوب ایتالیا از نخستین مراکزی بود که تحت تأثیر طب اسلامی قرار گرفت و به نظر می‌رسد از قرن دهم میلادی برخی از فرصت‌ها، برای مردان و زنان، با هدف انجام خدمات درمان‌گری و شفابخشی و نوشتن تعدادی رساله پزشکی فراهم شده بود.

این متون جدید بر وسعت و عمق دانش پزشکی غرب افزود و به آن جهت‌گیری فلسفی بسیار بیش‌تری، بیش از آنچه طی دوره آغازین قرون میانه داشت، بخشید.

از سوی دیگر، طبق نسخه‌ای خطی از شرح تشریح *القانون* (MS Ar.80)، کشف پیرس ابن نفیس از گردش ریوی خون - گردش صغیر - را می‌توان حداکثر در تاریخ ۶۴۰ قمری (۱۲۴۲ میلادی) دانست، یعنی سه قرن پیش از آن‌که از سوی سروتوس (۹۶۱ ق/ ۱۵۵۳ م) و کولومبو (۹۶۷ ق/ ۱۵۵۹ م) انتشار یابد. آلبرت زکی اسکندر، نویسنده مقاله «ابن نفیس»، بیان کرده است که سدیدالدین محمد بن مسعود کازرونی در ۷۵۴ قمری (۱۳۴۴ میلادی) و علی بن عبدالله زین‌العرب مصری در ۷۵۱ قمری (۱۳۵۰ میلادی)، حین شرح بر کتاب اول از کتاب *قانون*، درباره گردش کوچک خون بحث کرده‌اند؛ در ادامه، معلوم می‌شود علی بن عبدالله از کتاب‌های شرح تشریح *القانون* و شرح *القانون* ابن نفیس استفاده کرده است. این نظریه می‌تواند برای تجدید مطلع در بحث پرماجرایی قدیمی، بر سر این‌که آیا غرب لاتینی به توصیف ابن نفیس از گردش صغیر خون دسترسی داشته است یا نه، به کار آید. گفته‌اند که شاید آندرا آلاگو بلونویی (د ۹۲۷ ق/ ۱۵۲۰ م) کار ابن نفیس را شفاهاً، یا در آثاری که نوشته ولی تاکنون منتشر نشده است، نقل کرده باشد.

آلاگو حدود سی سال در خاورمیانه (و بیش‌تر در سوریه) به سر برد و طی اقامتش به جمع و ترجمه و تصحیح و تنقیح آثار اطباء مسلمان پرداخت. وی قسمتی از شرح ابن نفیس بر *قانون* را، که راجع به ادویه مرکبه بود، به لاتینی ترجمه کرد [ونیز، ۹۵۴ ق/ ۱۵۴۷ م]. آلاگو در یک بخش (fols. 24v-30r)، که عنوان لاتینی آن «*consideratio sexta de pulsibus ex libro sirasi arabico*» است، بیانات جالب‌توجهی درباره آموزه جالینوسی مربوط به قلب و سرخرگ‌ها را همراه با نقد و نظر ابن نفیس درباره آن نقل می‌کند (گیلیسی، ۱۳۶۵: ۱۲۰).

سوی دیگر، با سفر پاپ سیلوستر دوم (Gerbert of Aurillac) در حدود قرن یازدهم میلادی به کوه‌های پیرنه، که با هدف قُرب با جهان اسلام و به منظور استادی‌یافتن در متون ریاضی انجام شد، نتایج گوناگونی از جمله دستیابی به تعدادی آثار ریاضی هم‌چون *de astrolabia* حاصل آمد که نشان‌دهنده تأثیر مسلمانان بر آثار و سیر عناصر ریاضی در غرب مسیحی است (Gillipsie, 1981: 365-366).

یک نسل بعد، ابوکامل شجاع بن اسلم (۲۳۶-۳۱۸ ق/ ۸۵۰-۹۳۰ م) کتاب *فی الجبر و المقابله* را نوشت که بر اساس کار خوارزمی ولی کامل‌تر بود. تغییر بعدی حاصل تأثیر شرح بوزجانی بر *حساب دیوفانتوس* بود که روش او برای حل معادلات معین و نامعین را معرفی می‌کرد. سپس در ۴۰۰ قمری (۱۰۰۹ میلادی) ابوبکر کرجی، در کتاب *الفخری فی صناعه الجبر و المقابله*، معادلات نامعین سه مجهولی درجه دو و سه را با روش‌هایی حل می‌کند که آشکارا تأثیر دیوفانتوس را نشان می‌دهد (گورگیس، ۱۳۸۵: ۵۱۰).

وی در این نظریهٔ جدید، با اتخاذ نظریهٔ مخروطی صدوریان، راه را برای ورود قدرتمندانهٔ ریاضی باز کرد. از سوی دیگر، با تلفیق عنصر فیزیکی نظریهٔ دخولی، به‌نحو شایسته‌ای از مزایای هر دو نظریه (صدوری و دخولی) بهره‌مند شد. ابن‌هیثم با اخذ مفهوم جدیدی از تشعشع، از ابداعات فیلسوف مسلمان ابویعقوب اسحق کندی (د ۲۵۲ ق/ ۸۶۶ م) که تا پیش از ابن‌هیثم از سوی هیچ‌یک از محققان در این زمینه توجهی به نقش آن (تشعشع) نشده بود، و در ادامه با افزودن اندیشه‌های کالبدشناسی و فیزیولوژیایی سنت جالینوس بر نظریهٔ خویش، نظریه‌ای واحد و جامع دربارهٔ رؤیت عرضه کرد که پاسخ‌گوی معیارهای سه‌گانهٔ ریاضی، فیزیکی، و کالبدشناسی بود (سارتون، ۱۳۸۳: ۷۰۴؛ لیندبرگ، ۱۳۷۷: ۴۱۴).